
REGIONE PIEMONTE BU21S1 23/05/2013 

 
Consiglio Regionale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Num. rep. A04050/16/2013  
Data: 8 febbraio 2013  
Direzione: A04050 

 
Adempimenti organizzativi relativi alla mostra di fotografia storica “Visioni piemontesi. 
Paesaggio e architettura in cento anni di fotografia” (palazzo Lascaris, 21/02-29/03 2013). 
Autorizzazione ed impegno di spesa di € 1.542,17 con imputazione  sul cap. 13040, art. 2 – 
esercizio finanziario 2013. 
 

PREMESSA 
 
Premesso che, con deliberazione n. 8 del 23 gennaio 2013, l’Ufficio di Presidenza ha assegnato le 
risorse ai Responsabili delle Strutture Organizzative, ai sensi dell’art. 7 del Manuale delle 
Procedure contabili sulla base del Bilancio del Consiglio regionale per l’anno 2013. 
 
Considerato che con det. n. 0619/0261 si è aderito con un sostegno finanziario al progetto 
presentato dall’Associazione per la Fotografia Storica relativamente ad una mostra fotografica con 
immagini realizzate fra il 1860 e il 1960 circa, scattate da autori noti e meno noti che testimoniano e 
rievocano luoghi, paesaggi e monumenti del territorio piemontese dal titolo “Visioni piemontesi. 
Paesaggio e architettura in cento anni di fotografia”.  
 
Tenuto conto che successivamente la Direzione Comunicazione Istituzionale con nota all’Ufficio di 
Presidenza ha ritenuto di poter ospitare la mostra utilizzando la struttura di proprietà del Consiglio 
regionale presso la Galleria Belvedere di Palazzo Lascaris dal 21 febbraio al 29 marzo p.v.  
 
Considerato che l’Ufficio di Presidenza nella seduta n. 35 del 14 dicembre 2012 ne ha autorizzato 
l’allestimento. 
 
Visto l’art. 1, comma I del DL 6 luglio 2012 n. 95, come sostituito dalla legge di conversione 7 
agosto 2012 n. 135. 
 
Preso atto che né CONSIP S.p.A, né S.C.R  Piemonte S.p.A  a tutt’oggi, hanno stipulato alcuna 
convenzione relativa all’approvvigionamento di beni comparabili con quelli oggetto della trattativa 
e che il servizio oggetto dell’affidamento non è acquisibile sul Mercato Elettronico di CONSIP 
S.p.A, così come verificato dall’estensore del presente provvedimento. 
 
Tenuto conto che, in relazione alle suddette necessità, si è ritenuto di richiedere preventivo a 
 
F.lli MANO DI MANO G. & C. s.n.c., corrente a Sommaria Perno, Via Cuneo 6, preventivo del 
30.01.2013, prot. 2817 del 31.01.2013 relativo a: 
- ripristino pittura, eventuale stuccatura e verniciatura tramite idropittura bianca sui pannelli portanti 
della mostra a corpo 
- n. 1 colophon dimensioni 186x230 cm distanziato da parete 
- assistenza alla posa in opera delle opere 



per un importo di € 1.287,40, esclusa IVA, escluso lo sconto dell’1% quale esonero del versamento 
della cauzione secondo l’art. 37 della L.R. n. 8 del 23/01/1984, per un totale complessivo di € 
1.542,17 o.f.c. – CIG n. Z6708865BE 
 
Ritenuto quindi di procedere agli ordini, per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, ai sensi dell’art. 33, lett. d) della l.r. 23.1.84, n. 8; 
 
Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, il fornitore è tenuto 
ad ottemperare agli obblighi previsti; 
 
Ritenuto  pertanto di impegnare, in relazione a quanto sopra enunciato, la somma di € 1.542,17 
o.f.c. con imputazione sul Cap. 13040, Art. 2  – Esercizio Finanziario 2013; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 10/2011 del 31 gennaio 2011; 
 
Tutto cio' premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa gli adempimenti organizzativi relativi 
all’allestimento della mostra di fotografia storica “Visioni piemontesi. Paesaggio e architettura in 
cento anni di fotografia” (Palazzo Lascaris, 21 febbraio – 29 marzo 2013); 
 
2. di aver verificato che, sulla base degli accertamenti espletati, su CONSIP S.p.A. e MEPA non 
esistono convenzioni e fornitori che possano procurare il servizio sopra descritto; 
 
3. di autorizzare gli incarichi alla ditta indicata in premessa, il cui preventivo, dettagliatamente 
riportato in narrativa, è agli atti dell’Amministrazione regionale; 
 
4. di procedere agli ordini, per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio ai sensi 
dell’art. 33, lett. D) della l.r. 23.1.84, n. 8, per quanto riguarda i fornitori di beni e servizi; 
 
5. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 1.542,17 con imputazione sul Cap. 13040 Art. 
2  – Esercizio finanziario 2013; 
 
6. di provvedere alla liquidazione delle relative spese sulla base di regolari fatture, debitamente 
vistate; 
 
7. di prendere atto che i fornitori, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 sono 
tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti. 
 

Il Direttore 
Rita Marchiori 


